
\iJ 
SERVIZIaspm 

Determina n. 6 del 17 aprile 2019 

Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile per la 
Trasparenza (RlJCT). 

PREMESSO CHE 
• 	 La legge 190/12 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica anuninistrazione" che prevede l'individuazione del Responsabile della prevenzione della 

corruzione a cura dell'organo di indirizzo politico e la predisposizione del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione; 

• 	 L'art. 1, co 60, della L. 190/12, che menziona espressamente tra i soggetti destinatari del provvedimento 

e interessato dai relativi adempimenti anche gli enti pubblici ed i soggetti di diritto privato sottoposti al 

loro controllo; 

• 	 Il D. Lgs. 33/13 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte della pubbliche anuninistrazioni", adottato in attuazione della L. 

190/12, che prevede la nomina del Responsabile per la trasparenza e la necessità di dotarsi del Piano 

Triennale per la trasparenza e l'integrità; 

• 	 L'art. 43, co 1, D.lgs 33/13 che prevede che il responsabile nominato a mente dell'art. 1 co 7 della L. 

190/12 svolga, di norma, anche le funzioni di Responsabile per la trasparenza; 

• 	 considerato che l'art. 10 D. Lgs 33/13 defInisce il Piano Triennale per la trasparenza e l'integrità una 

sezione del Piano di prevenzione della corruzione; 

• 	 considerato che il conferimento del presente incarico non determina la corresponsione di trattamenti 

economici e/o compensi aggiuntivi; 

• 	 considerato che al Responsabile della prevenzione della corruzione devono essere attribuiti poteri di 

vigilanza in ordine all'effettiva attuazione delle misure previste dalle disposizioni di cui sopra, nonché 

poteri di proposta delle integrazioni e/o delle modifIche più opportune; 

• 	 preso atto che, in relazione a gruppi societari in cui siano presenti società di ridotte dimensioni, la società 

capogruppo deve garantire l'effIcace attuazione delle disposizioni di cui alle normative sopra richiamate 

e che il Responsabile della prevenzione della corruzione nominato dalla capogruppo può svolgere le 

funzioni attribuite nonché adottare le misure necessarie anche con 2 riferimento alle società del gruppo 

di ridotte dimensioni, le quali, a loro volta sono comunque tenute a nominare alloro interno un re ferente 

del Responsabile della prevenzione della corruzione della capogruppo; 

• 	 preso atto che la società non ha in forze dirigenti in servizio con capacità idonee a svolgere il ruolo; 

• 	 tenuto conto che in caso di omessa vigilanza sul funzionamento e sull'osservanza delle misure 

organizzative per la prevenzione della corruzione nonché in caso di omesso controllo ovvero di ripetute 

violazioni delle misure previste il Responsabile per la 'vigilanza risponde sul piano disciplinare, oltre che 

per eventuale danno erariale e danno all'immagine della pubblica amministrazione, e che, in caso di 

commissione di un reato accertato con sentenza passata in giudicato, la sanzione disciplinare non potrà 

1 

ASPM Soresina Servizi s.r.l•. - Via Cairoli, 17 - 26015 Soresina (CRI - Tel. 0374341858 - Fax 0374341838 - www.aspmsoresina.it 


Capitale Sociale € 400.000,00 interamente versato - Società soggetta a direzione e coordinamento del Comune di Soresina R.E.A. 159432­

Reg. Impr. CREMONA - C.F. e P.IVA 01300290192 


http:www.aspmsoresina.it


\iJ 
SERVIZIasprn 

essere in ogni caso inferiore alla sospensione dal servizio con privazione della retribuzione da un tninimo 

di un mese ad un massimo di sei mesi. 

Tutto quanto sopra premesso, l'Amministratore Unico di ASPM Soresina Servizi S.r.l. 

DETERMINA 
1) 	 di nominare quale Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile per la trasparenza 

l'Ing. Calcagno Davide, in forza alla società, a far data da oggi; 

2) 	 di dare mandato allo stesso affinché provveda agli adempimenti e incombenze necessarie alla 
predisposizione del Piano per la prevenzione della corruzione e del Piano per la trasparenza, nonché agli 

ulteriori oneri di pubblicazione e adempimenti previsti dalla legislazione vigente sopra richiamata; 

3) 	 di dare altresì mandato allo stesso di svolgere le attività necessarie e conseguenti al presente atto di nomina 

anche con riferimento alle società del gruppo ASPM controllate dalla società; 

4) 	 di dare mandato allo stesso perché provveda, altresì, alla comunicazione dell'atto di nomina alle autorità 

interessate nonchè alle società del gruppo per la nomina del proprio re ferente del Responsabile. 

Soresina, 17 aprile 2019 

2 

ASPM Soresina Servizi s.r.l •. - Via Cairoli, 17 26015 Soresina (CRI - Tel. 0374341858 Fax 0374341838 - www.aspmsoresina.it 


Capitate Sociale € 400.000,00 interamente versato Società soggetta a direzione e coordinamento del Comune di Soresina - R.EA. 159432­

Reg. Impr. CREMONA - C.F. e P.lVA 01300290192 


http:www.aspmsoresina.it

